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28. maja 2025 je na vas Blatten padlo 6 milijonov kubičnih metrov kamnitega materiala z gore Petit 
Nesthorn in 3 milijone kubičnih metrov ledu s pod goro ležečega ledenika Birch. Gomila ruševin in ledu je 
pokopala 130 hiš in cerkev, kar pomeni 90 % celotne vasi. Zasulo je tudi tri zaselke nekoliko dlje v dolini. 
Naneseni material plazu je zajezil dva potoka in nastalo je jezero, ki je poplavilo še preostale hiše. Več dni 
je bila prisotna bojazen, da bi to novo nastalo jezero nenadoma izbruhnilo prek nanesenega materiala. To 
bi lahko povzročilo alpski «cunami» in ogrozilo še številne druge vasi. Na srečo se to ni zgodilo!

Blatten je od mojega doma oddaljen manj kot 20 km zračne črte, tako da je dobesedno za vogalom. 
Blatten je tudi del zavarovanega območja Jungfrau Aletsch, ki je na seznamu Unescove svetovne dediščine 
v švicarskih Alpah in včlanjeno v mrežo ALPARC. Šok zaradi teh dogodkov pred našim pragom je še vedno 
močan in še naprej se zelo prizadevno iščejo rešitve za prebivalstvo, ki je ostalo brez svoje vasi. Jasno je, 
da so podnebne spremembe prispevale k tej katastrofi.

Alpe so od daleč videti velikanske, kompaktne in trdne. Vendar podrobnejši ogled odkrije, da so mnoga 
območja geološko krhka. Podnebne spremembe so v zadnjih nekaj desetletjih še povečale to ranljivost. 
Zdaj že vemo, da bodo te spremembe bolj prizadele Alpe kot okoliške regije. Zaščita tega življenjskega 
prostora je zato še bolj nujna. Vendar prizadevanja v tej smeri ne morejo biti omejena na posamezne 
doline ali države. Smiselna so le, če je vključen celoten alpski lok in je izbran celovit pristop.

ALPARC že 30 let deluje prav v tej smeri. ALPARC, ki je nastal iz Alpske konvencije, je še danes aktiven v 
okviru te mednarodne pravne pogodbe in sodeluje tudi v Strategiji EUSALP. Z osredotočanjem na biotsko 
raznovrstnost/ekološko omrežje, trajnostni regionalni razvoj, delo na področju skupne komunikacije 
in okoljsko izobraževanje ALPARC pokriva številna ključna področja za varstvo Alp. Po 30 letih lahko 
pokažemo zelo konkretne rezultate (nove perspektive, orodja za upravljanje, razstave, skupne publikacije, 
študijska potovanja, izmenjave osebja, delavnice, konference itd.), ki prispevajo k razvoju zavarovanih 
območij. 

Kar zadeva alpska zavarovana območja, ki so člani ALPARC-a, smo veseli, da bo do konca leta 2025 vseh 
13 alpskih narodnih parkov uradno članov ALPARC-a. Dolomiti Bellunesi (Italija) je pravkar napovedal 
svoje članstvo.

Še posebno je treba podčrtati 25 let prizadevanj na področju alpskega ekološkega omrežja, instrumentov 
načrtovanja, razvoja skupnih orodij, delovanja na terenu in ocenjevanja, pa tudi varstva vrst. 

V zvezi z dogodki, ki so prizadeli vas Blatten, omenimo skupne ukrepe in strategije za podnebno varstvo, 
ki jih je ALPARC razvil v zadnjih letih. To vključuje razprave o varovalnih ukrepih, prilagajanju, umikanju 
ledenikov in spremljanju. Nihče nima tako dolgoročnih evidenc spremljanja kot zavarovana območja. Le 
na zavarovanih območjih je mogoče najti usposobljeno osebje, ki že desetletja dokumentira in arhivira 
podatke opazovanj. In samo zavarovana območja imajo tovrstno dolgoročno vizijo. ALPARC se že 30 let 
zavzema za spodbujanje izmenjav na vseh teh področjih. Le s temi 
izmenjavami je mogoče pridobiti celovit pregled. Da bi lahko bolje 
zaščitili vasi, kot je Blatten, in celotno alpsko regijo. Želimo nadaljevati 
delo za to plemenito nalogo še naslednjih 30 let. Skupaj v okviru 
mednarodne mreže.

Dr. Peter Oggier 
Predsednik ALPARC
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BIOTSKA raznovrstnost
in ekološko povezovanje

T E M A T S K O  P O D R O Č J E

B
io

ts
ka

 r
az

no
vr

st
no

st
 in

 e
ko

lo
šk

o 
po

ve
zo

va
nj

e

Biotsko raznovrstnost je treba razumeti in se zavedati njenega 
spreminjanja: spremljanje biotske raznovrstnosti na vsealpski 
ravni in ciljno usmerjeni ohranitveni ukrepi 

Številna alpska zavarovana območja stalno spremljajo živalske in rastlinske vrste, da lahko ugotavljajo 
spremembe v biotski raznovrstnosti. Občasno potekajo pogovori med posameznimi zavarovanimi 
območji, včasih tudi načrtne izmenjave podatkov. Vendar ne obstaja organizirano spremljanje biotske 
raznovrstnosti na ravni celotnih Alp. V to vrzel posega projekt Interreg »AlpsLife«, katerega cilj je 
razviti alpski sistem spremljanja razvoja in groženj na področju biotske raznovrstnosti, habitatov in še 
posebej ogroženih vrst na celotnem območju alpske regije. 

Cilj tega spremljanja alpske biotske raznovrstnosti je razviti sistem zgodnjega opozarjanja, ki 
bo temeljil na že obstoječih programih zavarovanih območij (predvsem alpskih narodnih parkov, 
naravnih parkov in naravnih rezervatov) in omogočal tudi ocenjevanje učinkovitosti ukrepov glede 
na posamezne vrste in habitate. V dolgoročni perspektivi dejansko le alpska zavarovana območja 
zagotavljajo neprekinjeno opazovanje biotske raznovrstnosti prek več desetletij in omogočajo 
razumevanje trendov, groženj in uspešnosti ciljno usmerjenega upravljanja vrst, ki vključuje ukrepe 
za zaščito posebno ogroženih vrst in ohranjanje njihovih habitatov.

Raziskovalni programi in ustanove dopolnjujejo ta sistem, vendar ga ne morejo nadomestiti, saj nimajo 
lastnih ozemelj. Nadaljnji cilj projekta je, da se v to delo vključijo še (zavarovana ali nezavarovana) 
druga območja. Predpogoj za to je zagotovitev ustreznih terenskih delavcev, torej oseb, ki bodo 
izpolnjevale zahteve za stalno spremljanje biotske raznovrstnosti, ter ustreznih finančnih sredstev.

Zamisli o takšnem pristopu so bile prisotne že ob ustanovitvi Alparca pred 30 leti, ta program Interreg 
pa zdaj omogoča tudi odločilni korak v to smer. Za uspešno uresničevanje je treba rešiti še številne 
probleme: zagotoviti primerljivost metod opazovanja in s tem rezultatov, združiti podatke v ustrezne 
formate in ocenjevati stanje na podlagi skupnih standardov. Potreben je tudi določen »pragmatičen« 
pristop, ki se osredotoča na izvedljive naloge in se izogiba pretiranemu »perfekcionizmu«, tako da 
bo sistem mogoče konkretno uporabljati na celotnem območju Alp. Potrebno je iskanje skupnega 
imenovalca ob sprejemanju kompromisov na podlagi lokalnih okoliščin – seveda le v okviru, ki 
omogoča smiselne rezultate povsod po Alpah.

Projekt vključuje obravnavanje najpomembnejših vplivov na biotsko raznovrstnost, kot so podnebne 
spremembe in antropogeni pritiski, ter vprašanje fragmentacije habitatov; ti problemi zahtevajo 
celosten pristop, ki vključuje tako splošno upravljanje zavarovanih območij kot posamezne ukrepe ter 
zbiranje podatkov o stanju alpske biotske raznovrstnosti. Pri naslednjem koraku bo treba ugotoviti, 
kako lahko rezultati vodijo k skupnemu pristopu na vsealpski ravni, ob upoštevanju tudi tistih naravnih 
ali polnaravnih alpskih območij, ki niso zaščitena, v smislu celovite strategije za ohranjanje alpske 
biotske raznovrstnosti in ustreznih habitatov. 

Na podlagi stalnega spremljanja biotske raznovrstnosti je treba ukrepe varstva in upravljanja ustrezno 
prilagajati in razširjati. Alpska zavarovana območja imajo pri tem osrednjo vlogo! 

PlanToConnect 

Alpsko biotsko raznovrstnost ogrožajo urbanizacija, 
razvoj infrastrukture, intenzifikacija kmetijstva, podnebne 
spremembe in drugi antropogeni dejavniki, ki pospešujejo 
razdrobljenost habitatov in ustvarjajo ovire za gibanje vrst. 
Zavarovana območja imajo bistveno vlogo pri ohranjanju 
narave, vendar zgolj njihov obstoj ne zagotavlja ohranjanja 
biotske raznovrstnosti. Ekološka povezljivost je torej strategija 
prilagajanja pri soočanju z izoliranostjo alpskih zavarovanih 
območij in Alp kot bioregije.

Ukrepi, namenjeni razvoju tega ekološkega omrežja, so 
povezani z različnimi sektorji. Zato projekt PlanToConnect 
razume prostorsko načrtovanje kot bistveni element pri 
razvijanju ukrepov za ustvarjanje tega omrežja. V teku projekta 
je bila najprej izvedena raziskava o različnih konceptualnih, 
normativnih in strateških okvirih, ki so jih alpske države sprejele 
za izvajanje povezljivosti na vsealpski, nacionalni in regionalni 
ravni. Rezultati teh začetnih analiz so omogočili razvoj raznih 
smernic za prostorske načrtovalce z namenom olajšanja dela in 
predlaganja možnih alternativ.

Orodja, razvita v okviru projekta, vključujejo sklop tehničnih 
poročil o fizičnih ovirah za ekološko povezljivost ter strateške 
izzive in vprašanja v zvezi s pospeševanjem razvoja obnovljivih 
virov energije v Alpah. Projekt vključuje tudi analizo alpskega 
ekološkega omrežja, s posebnim poudarkom na medsebojnih 
povezavah območij SACA1 (v katerih je ekološka povezljivost 
prisotna in jo je treba ohraniti), storymap in obsežno 
kartografsko gradivo zemljevidov, dokument o strategiji 
načrtovanja ter druge komunikacijske vire, namenjene 
ozaveščanju o ekološki povezljivosti in krepitvi znanja na tem 
področju.

Vključevanje ekološke 
povezljivosti v prostorsko 
načrtovanje alpskega območja

Rezultati projekta so bili predstavljeni na zaključni konferenci, ki 
je potekala 7. in 8. oktobra v Bolzanu (Italija). Udeleženci so se 
lahko seznanili s celotnim projektom, nato so jim bili s pomočjo 
plakatov predstavljeni rezultati desetih študij primerov. Udeležili 
so se lahko tudi predstavitve orodij, ki so bila razvita v okviru 
projekta. Ta konferenca je bila tudi priložnost za razpravo o 
možnostih nadaljnjega dela na področju ekološke povezljivosti 
v sodelovanju z organi na vsealpski ravni (kot sta Alpska 
konvencija in EUSALP), da bi zagotovili kontinuiteto rezultatov 
s tistimi, ki so bili doseženi s prejšnjimi pobudami, pri katerih je 
ALPARC aktivno sodeloval, kot so Econnect, ALPBIONET2030 
in OpenSpaceAlps.

 

  Projekt na kratko

Cilj: Vključevanje ekološke povezljivosti v sisteme 
prostorskega načrtovanja

Ključne besede: Ekološka povezljivost, zelena in modra 
infrastruktura, načrtovanje rabe zemljišč

Trajanje: November 2022 – oktober 2025

Partnerji: 10 

Skupni proračun: 2.461.927 €

Ciljne skupine: Prostorski načrtovalci, upravljavci 
zavarovanih območij

Izjava o financiranju: Ta projekt sofinancirata  
Evropski sklad za regionalni razvoj  
(INTERREG) in nemško zvezno 
ministrstvo za okolje (BMUKN)

Več informacij: 
www.alpine-space.eu/project/
plantoconnect

https://www.alpine-space.eu/project/plantoconnect/
https://www.alpine-space.eu/project/plantoconnect/
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  Projekt na kratko

Cilj: Interoperabilnost obstoječih podatkov in sistemov 
za spremljanje alpske biotske raznovrstnosti ter 
vzpostavitev »sistema zgodnjega opozarjanja«

Ključne besede: Biotska raznovrstnost, spremljanje, 
upravljanje, sistem zgodnjega opozarjanja 

Trajanje: September 2024 – avgust 2027

Partnerji: 12 - vključno s 7 zavarovanimi območji

Skupni proračun: 2.916.176 €

Ciljne skupine: Zavarovana območja, nacionalni in 
regionalni organi, čezalpske organizacije, raziskovalne 
ustanove

Izjava o financiranju: ALPARC  je odgovoren za tretji 
delovni sklop (WP3). Ta projekt sofinancirata Evropski 
sklad za regionalni razvoj (INTERREG)  
in nemško zvezno ministrstvo za  
okolje (BMUKN).

Več informacij: 
www.alpine-space.eu/project/alpslife

AlpsLife

Projekt AlpsLife si prizadeva razviti skupni okvir za boljšo 
interoperabilnost in primerljivost podatkov o biotski 
raznovrstnosti, da bi lahko prvič opredelili njen dolgoročni 
razvoj na ravni celotnih Alp. Dejavnosti so usmerjene tudi 
k zasnovi sistema zgodnjega opozarjanja glede biotske 
raznovrstnosti ter spodbujajo resnično nadnacionalne strategije 
ohranjanja in obnavljanja.

Prva faza projekta je že zaključena. Omogočila je pridobitev 
pripravljalnih zemljevidov za označitev območij, ki zahtevajo 
nujno posredovanje za ohranitev biotske raznovrstnosti. 
Ta faza je omogočila tudi opredelitev izbora kazalnikov na 
podlagi taksonov, ki predstavljajo ekosisteme in habitatne 
tipe znotraj obsega strategije EUSALP (trenutno so omejeni na 
nekatere komponente biotske raznovrstnosti: sesalce, ptice in 
opraševalce), ter zbirko komponent biotske raznovrstnosti, ki 
se spremljajo v alpskih zavarovanih območjih.

ALPARC je odgovoren za področje uporabe in vrednotenja 
kazalnikov na zavarovanih območjih. Zbiranje podatkov je 
bilo izvedeno z vprašalnikom, ki je bil poslan vsem alpskim 
zavarovanim območjem; na podlagi pridobljenih odgovorov 
je bil izdelan natančen zemljevid, ki prikazuje tudi različne 
dejavnosti spremljanja, ki se že izvajajo.

Analiza odgovorov omogoča edinstven pregled trenutnega 
stanja, ki poudarja tako obstoječe dobre prakse kot tudi 
težave, ki še vedno ovirajo polno sodelovanje med državami. 
Na podlagi te predhodne preučitve je bilo mogoče opredeliti 
vrste, ki se najpogosteje spremljajo na zavarovanih območjih 
alpskega loka, ter primerjati različne sheme spremljanja in 
dobre prakse za povezovanje spremljanja biotske raznovrstnosti 
z upravljanjem na alpskih zavarovanih območjih.

Ti rezultati bodo bistveni za zasnovo, testiranje in razvoj 
sistema zgodnjega opozarjanja. Da bi bilo to orodje dolgoročno 
inovativno in učinkovito, mora projekt AlpsLife upoštevati 
izbor kazalnikov, ki veljajo za reprezentativne za glavne razrede 
alpske biotske raznovrstnosti.

Skupni sistem spremljanja in 
zgodnjega opozarjanja na vsealpski 
ravni za varstvo biotske raznovrstnosti

Rezultati vprašalnikov, posvečenih rastlinstvu, živalstvu in 
habitatom, združujejo vse te elemente z namenom opredelitve 
ključnih kazalnikov za spremljanje in testiranje na pilotnih 
območjih. Tako bodo zavarovana območja lahko s podatki, 
pridobljenimi s spremljanjem, prispevala k sistemu zgodnjega 
opozarjanja na vsealpski ravni. V primeru groženj biotski 
raznovrstnosti bo treba ta sistem sprožiti, da se omogoči 
izvajanje ohranitvenih ukrepov, ustreznih upravljavskih praks ali 
dejavnosti obnove, ki jih bo mogoče na zavarovanih območjih 
(in zunaj njih) dolgoročno uporabljati.

  Projekt na kratko

Cilj: Oceniti glavne ovire za alpsko ekološko  
povezljivost in oblikovati priporočila za ukrepanje

Ključne besede: Ekološka povezljivost, prostorsko 
načrtovanje, razdrobljenost 

Trajanje: September 2024 – avgust 2027

Ciljne skupine: EUSALP, Alpska konvencija,  
prostorski načrtovalci, upravljavci zavarovanih  
območij  

Izjava o financiranju: Ta projekt financira  
avstrijsko zvezno ministrstvo za okolje  
(BMLUK).

Več informacij:  
www.alparc.org/analysis-and-evaluation-
of-the-alpine-ecological-network 

  Projekt na kratko

Cilj: Analiza krčenja alpskih ledenikov in posledične 
ekološke dinamike v alpskih zavarovanih območjih in 
zunaj njih

Ključne besede: Ledeniki, podnebne spremembe, 
biotska raznovrstnost, zaščita, novi ekosistemi 

Trajanje: December 2024 – marec 2025

Ciljne skupine: Alpska konvencija, zavarovana  
območja, lokalni, regionalni in nacionalni organi

Izjava o financiranju: Ta projekt  
financirata CIMA in FNADT 2024

Več informacij:  
www.alparc.org/life-after-glaciers

V okviru Mednarodnega leta ohranjanja ledenikov in glede 
na verjeten scenarij Alp brez ledenikov projekt «Življenje po 
ledenikih» predlaga analizo posledic, ki jih ima krčenje alpskih 
ledenikov na ekološko dinamiko v alpskih zavarovanih območjih 
in zunaj njih. Projekt se osredotoča zlasti na perspektive v zvezi 
z nastajajočimi ekosistemi in razvojem življenja v teh okoljih.

Projekt je uspešno uresničil vse svoje cilje. Končno poročilo 
najprej predstavlja primerjavo med zgodovinskimi podatki iz 
leta 1850 in trenutno površino ledenikov na alpskih zavarovanih 
območjih: očitna je razlika v primerjavi s površino, ki so jo 
ledeniki pokrivali v preteklosti. Rezultati kažejo, da se ledeniki 
na vseh zavarovanih območjih manjšajo, kar predstavlja skupen 
izziv za Alpe.

Vprašalnik, ki ga je izpolnilo več zavarovanih območij, je 
pomagal opredeliti glavne izzive. Mednje spadajo: spreminjanje 
alpske visokogorske pokrajine, povečanje ali diverzifikacija 
tveganj za naravne nesreče, pojav novih potreb za komunikacijo 
z obiskovalci in razvoj novih ekosistemov na območjih, 
osvobojenih ledu, kar zahteva ustrezne zaščitne ukrepe in 
strategije upravljanja.

Projektna delavnica konec aprila je bila priložnost za skupno 
razpravo, tako da so zavarovana območja lahko izmenjala 
mnenja o teh nujnih problemih. Rezultat teh razprav je bil 
seznam priporočil za alpska zavarovana območja, da bi lahko 
bolje upravljala tako pojav krčenja ledenikov kot tudi razvoj 
novih ekosistemov na območjih, osvobojenih ledu.

Projekt se odziva na potrebo po ohranjanju in krepitvi ekološke 
povezanosti znotraj Alp ter med območjem Alpske konvencije 
in sosednjimi regijami, v skladu s Strategijo Evropske unije za 
alpsko regijo (EUSALP). Delo temelji na kartografskih analizah 
in znanju strokovnjakov ter bo omogočilo pripravo strateških 
priporočil glede prednostnih področij za ukrepanje na ravni 
celotnih Alp.

Projektne dejavnosti so se nadaljevale z izmenjavami med 
strokovnjaki, ki so razpravljali o metodoloških pristopih, 
podatkih in vseh informacijah, pomembnih za izvedbo 
zemljevidov in analiz v okviru projekta. Preliminarni rezultati 
so bili posredovani vodstveni ekipi projekta in postali predmet 
nadaljnjih razprav.

V okviru teh dejavnosti in letnega foruma strategije EUSALP 
je ekipa ALPARC v sodelovanju z Akcijsko skupino za zeleno 
infrastrukturo (AG7) organizirala delavnico na temo ekološke 

Krčenje ledenikov in razvoj življenja  

Analiza in ocenjevanje alpskega ekološkega omrežja 

povezljivosti. Delavnica je bila priložnost za predstavitev 
preliminarnih rezultatov projekta v širšem obsegu, pa tudi za 
izmenjavo izkušenj z drugimi strokovnjaki, ki sodelujejo pri 
izvajanju ukrepov za povezljivost v regiji.

https://www.alpine-space.eu/project/alpslife/
https://alparc.org/analysis-and-evaluation-of-the-alpine-ecological-network
https://alparc.org/analysis-and-evaluation-of-the-alpine-ecological-network
https://www.alparc.org/life-after-glaciers
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Regionalni razvoj 
in kakovost življenja

T E M A T S K O  P O D R O Č J E

V zadnjem stoletju so Alpe postale ena vodilnih svetovnih turističnih destinacij in vsako leto 
jih obišče več kot 100 milijonov obiskovalcev. Čeprav je ta uspeh v regijo prinesel izjemen 
gospodarski razvoj, postajajo vse bolj očitne težave, povezane z velikim številom obiskovalcev, 
ki imajo pogosto značilnosti čezmernega turizma. 

Z družbeno-ekonomskega vidika se turizem običajno osredotoča na območja, ki so posebno 
privlačna zaradi narave in/ali ponudbe. Posledično opažamo nekatera območja z vztrajnim 
trendom odseljevanja in druga območja, kjer se prebivalstvo pritožuje nad čezmernim pritokom 
obiskovalcev, kar v obeh primerih vpliva na kakovost življenja. Z ekološkega vidika imamo na 
najbolj obiskanih območjih negativen vpliv na okolje, zlasti na biotsko raznovrstnost. Povečan 
cestni promet, gradnja nove infrastrukture in preveliko število ljudi na občutljivih območjih 
ogrožajo dragoceno in krhko naravno dediščino Alp.

Zavarovana območja so močno prizadeta zaradi paradoksne situacije čezmernega turizma: 
preveliko število obiskovalcev navsezadnje uničuje prav tiste kraje, ki obiskovalce privlačijo. 
Zato je iskanje ravnovesja med varstvom narave (temeljnim poslanstvom zavarovanih območij) 
in turističnim prometom izredno pomembno.

Leta 2025 so bile dejavnosti Alparca na področju regionalnega razvoja in kakovosti življenja 
usmerjene prav v podporo zavarovanim območjem pri njihovem iskanju tega ravnovesja. 
Projekt LiveAlpsNature se osredotoča na temo aktivnosti na prostem. Z novimi ponudbami, ki 
temeljijo na pristopu »Eno zdravje«, nekaterimi posebnimi ukrepi in preverjenimi podatki na 
digitalnih platformah si projekt prizadeva zmanjšati negativni vpliv teh aktivnosti na biotsko 
raznovrstnost. Še naprej poteka kampanja Bodi del gore, ki spodbuja ozaveščeno in okolju 
prijazno vedenje, predvsem z obveščanjem in ozaveščanjem ljubiteljev aktivnosti na prostem. 
Projekt WELCOME razširja ta pristop na turizem na splošno, da bi opredelili strategije, ki so 
združljive z poslanstvom ohranjanja na zavarovanih območjih. Projekt poudarja tudi, kako 
pomembno je te rešitve razvijati s participativnim procesom, ki vključuje lokalne akterje, s 
čimer se zagotavlja njihovo sprejemanje in trajnost.

Pri soočanju s kompleksnim in razširjenim pojavom, kot je čezmerni turizem, imajo alpska 
zavarovana območja vodilno vlogo v kontekstu globalnega ekološkega prehoda: dokazujejo, 
da je pravi razvoj mogoč, saj naravo postavljajo v središče in priznavajo tako njeno intrinzično 
vrednost kot njen temeljni prispevek k človekovemu blagostanju.

  Projekt na kratko

Cilj: Upravljanje tokov obiskovalcev na občutljivih 
naravnih območjih z inovativnimi rešitvami, ki temeljijo 
na pristopu »Eno zdravje«, upravljavskimi ukrepi in 
digitalnimi platformami za dejavnosti na prostem

Ključne besede: Biotska raznovrstnost, upravljanje 
turizma, digitalne platforme za dejavnosti na prostem

Trajanje: September 2024 – avgust 2027

Partnerji: 12, vključno s 7 zavarovanimi območji

Skupni proračun: 2.729.503 €

Ciljne skupine: Zavarovana območja, digitalne 
platforme, turisti in obiskovalci, turistični sektor

Izjava o financiranju: ALPARC je vodja projekta.  
Ta projekt sofinancirata Evropska unija prek  
programa Interreg Alpski prostor in  
nemško zvezno ministrstvo za okolje 
(BMUKV)

Več informacij:  
www.alpine-space.eu/project/
livealpsnature

LiveAlpsNature
Varstvo biotske raznovrstnosti  
v dobi aktivnosti na prostem 

Zaradi vse večje priljubljenosti rekreacijskih aktivnosti na 
prostem se zavarovana območja soočajo z vprašanjem, ki 
zadeva celotno območje Alp: kako te človeške aktivnosti 
uskladiti z varstvom biotske raznovrstnosti?

Projekt LiveAlpsNature (Interreg Alpine Space) je v letu 
2025 nadaljeval svoje dejavnosti z namenom, da bi se odzval 
na ta izziv. Do sedaj sta najpomembnejša rezultata projekta 
dve raziskavi, izvedeni lansko poletje v sedmih partnerskih 
zavarovanih območjih. Rezultati raziskav, ki sta bili izvedeni 
z anketiranjem obiskovalcev in deležnikov v turizmu, nudijo 
pregled vseh glavnih aktivnosti na vsealpski ravni, percepcij 
o njihovih vplivih, uporabljenih virov informacij in pozornosti, 
ki jo tako udeleženci kot ponudniki storitev posvečajo 
zdravstvenim vprašanjem. Projekt preučuje tudi učinke 
aktivnosti na prostem v smislu motenja prostoživečih živali in 
fragmentacije habitatov, pa tudi prihodnji razvoj teh vplivov, 
zlasti v povezavi s podnebnimi spremembami.

Na podlagi teh ugotovitev partnerji razvijajo nove ponudbe 
storitev, temelječih na pristopu »Eno zdravje« (ki hkrati 
upošteva zdravje ljudi, živali in okolja) in uspešnih praksah 
glede upravljanja toka obiskovalcev. Opredelitev standardov 
za digitalne podatke o parkih bo poleg tega olajšala sporočanje 
preverjenih informacij na platformah, posvečenih aktivnostim 
na prostem. To bo omogočalo boljše poznavanje itinerarjev v 
parkih ter njihovih pravil in naravnih bogastev. Vse te rešitve 
bodo kmalu konkretno uresničene na partnerskih zavarovanih 
območjih.

V tem letu so bila zlasti tri srečanja v okviru projekta bistvenega 
pomena za izmenjavo mnenj med projektnimi partnerji. Še 
posebno terenski izleti, vodeni od osebja parkov, so bili 
dragocena priložnost za neposredno opazovanje orodij in 
strategij, ki se uporabljajo za upravljanje aktivnosti na prostem. 
Srečanja so potekala v Zaščitenih območjih Ossola (Italija), 
Narodnem parku Berchtesgaden (Nemčija) in Narodnem parku 
Écrins (Francija). V okviru praznovanja 25. obletnice programa 
Interreg Alpski prostor je Narodni park Berchtesgaden gostil tudi 
ekskurzijo, na kateri so bili predstavljeni cilji projekta in ukrepi, 
ki se že izvajajo na enem od partnerskih zavarovanih območij.

Projekt LiveAlpsNature ni zanimiv le zaradi obravnavane 
teme, temveč tudi zato, ker se nahaja na presečišču treh 
glavnih področij delovanja Alparca: ohranjanje alpske biotske 
raznovrstnosti (osrednje poslanstvo zavarovanih območij in 
končni cilj projekta), lokalni razvoj in izboljšanje kakovosti 
življenja (z novimi ponudbami po načelu »Eno zdravje« in 
upravljanjem toka obiskovalcev), okoljsko izobraževanje in 
spodbujanje odgovornega vedenja (z digitalnimi orodji in 
razširjanjem informacij).
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https://www.alpine-space.eu/project/livealpsnature/
https://www.alpine-space.eu/project/livealpsnature/
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aPrenatrpanost, pojav novih kategorij obiskovalcev, naraščanje 
uporabe električnih koles in dronov, vse bolj vroča in daljša 
poletja: to so le nekateri trendi, s katerimi se upravljavci 
parkov soočajo vsakodnevno in ki so privedli do zamisli 
projekta WELCOME. Projekt, ki se je zaključil junija 2025, je 
bil namenjen razvoju novega pristopa k turizmu na alpskih 
zavarovanih območjih s predlaganjem rešitev, ki so združljive 
z varstvom biotske raznovrstnosti in privlačne za različne 
ciljne skupine. To pobudo sta vodili dve začetni hipotezi: prvič, 
zavarovana območja predstavljajo model trajnostnega razvoja; 
drugič, najprej jih je treba obravnavati kot ekosisteme, ki jih je 
treba zaščititi, ne pa kot turistične destinacije.

Z vprašalniki, intervjuji in spletnimi raziskavami je bilo odkritih 
več kot 100 primerov dobrih praks v prid odgovornejšemu 
alpskemu turizmu. To delo je pokazalo tudi na skupno težavo: 
inovacije niso preproste, saj že samo poslanstvo zavarovanih 
območij nalaga (pravne in etične) omejitve, ki so veliko 
strožje od tistih, ki veljajo zunaj njihovih meja ali za zasebne 
upravljavce.

Nov pristop, ki ga predlaga projekt WELCOME, si prizadeva 
te omejitve spremeniti v prednosti, pri čemer v središče 
postavlja izjemno naravo zavarovanih območij. Oprejo se 
lahko na edinstveno naravno in kulturno dediščino; to pa jim 
omogoča, da poleg same dediščine predstavijo tudi dejavnosti 
ohranjanja, ki zagotavljajo njeno trajnost. Zato bi morala vsaka 
ponudba, ki jo predlagajo parki, ostati skladna z njihovim 
glavnim poslanstvom in obiskovalcem omogočiti razumevanje 
vloge, ki jo lahko vsakdo igra pri varovanju narave, tudi med 
počitnicami ali pri športnih aktivnostih. 

Pomembno je tudi ponuditi raznoliko paleto dejavnosti, ki lahko 
tiste obiskovalce, ki se manj zavedajo namena zavarovanih 
območij, pritegnejo k «okolju prijaznim» aktivnostim, hkrati 
pa ostanejo vključujoče in dostopne osebam s posebnimi 
potrebami. Za zagotavljanje trajnosti teh strategij pa je 
bistveno, da tako posamezne pobude kot splošne politike 
izhajajo iz participativnega postopka, ki vključuje lokalne 
akterje in upošteva njihove interese, potrebe in skrbi.

Projekt je končno obravnaval tudi omejitve rasti turizma na 
zavarovanih območjih ter oblikoval priporočila za upravljavce 
in scenarije, ki kažejo na zaželeno smer za prihodnji razvoj 
sektorja.

  Projekt na kratko

Cilj: Inovativni pristopi k trajnostni turistični ponudbi 
na zavarovanih območjih v Alpah in omejitve turistične 
dejavnosti v občutljivih okoljih

Ključne besede: Biotska raznovrstnost, trajnostni 
turizem, omejitve turizma

Trajanje: Oktober 2024 – julij 2025

Ciljne skupine: Lokalno prebivalstvo, turisti in 
obiskovalci, lokalno gospodarstvo, lokalni in regionalni 
upravni organis

Izjava o financiranju: Ta projekt  
financira nemško zvezno ministrstvo  
za okolje (BMUKN)

Več informacij:  
www.alparc.org/welcome

  Projekt na kratko

Cilj: Cilj projekta Bodi del gore (BPM) je ozaveščanje 
o vplivu človeških dejavnosti na alpske ekosisteme, 
spodbujanje odgovornega vedenja v gorah ter krepitev 
izmenjav in sodelovanja med zavarovanimi območji in 
alpskimi organizacijami 

Ključne besede: Ozaveščanje, ohranjanje biotske 
raznovrstnosti, dobre prakse, usmerjanje obiskovalcev

Trajanje: Neomejeno

Ciljne skupine: Izvajalci športov  
na prostem

Več informacij:  
www.bepartofthemountain.org

Projekt WELCOME
Nov pristop k turizmu na  
zavarovanih območjih

Skupaj za spoštljivo sobivanje  
v Alpah
Pobuda Bodi del gore (BPM – Be Part of the Mountain) je v 
zadnjih mesecih dobila nov zagon in ima zdaj 26 članov iz 
vseh območij alpske regije. Vsi deležniki tega sektorja se 
strinjajo, da se trend naraščanja aktivnosti na prostem v gorah 
nezadržno nadaljuje. Hkrati pa se mnogi športniki pogosto ne 
zavedajo možnih vplivov svojega vedenja na alpske habitate, 
rastlinstvo in živalstvo.

Ta ugotovitev jasno kaže, kako pomembno je ozaveščanje o 
skrbnem in odgovornem pristopu do alpske narave ter širjenje 
ustreznih informacij.

Projekt Bodi del gore ima torej dva glavna cilja. Po eni strani 
si prizadeva doseči ljubitelje aktivnosti na prostem prek 
komunikacijskih kampanj na vsealpski ravni in jih obveščati o 
morebitnih okoljskih posledicah njihovih dejavnosti. Po drugi 
strani spodbuja medsebojne izmenjave med zavarovanimi 
območji in alpskimi organizacijami na področju upravljanja 
in ozaveščanja obiskovalcev ter krepi vidnost že obstoječih 
regionalnih pobud.

V preteklem letu so se okrepile tudi izmenjave z drugimi 
projekti, kot je projekt Interreg LiveAlpsNature. Namen 
tega sodelovanja je izkoristiti sinergije in kampanjo narediti 
dostopno širšemu občinstvu.

Poleg uspešnega začetka poletne kampanje na spletni strani je 
bila ustvarjena tudi nova serija videoposnetkov, ki na kratek, 
jasen in vizualno privlačen način predstavljajo devet ključnih 
dobrih praks za trajnostno vedenje v gorah. Videoposnetki 
so na voljo v vseh alpskih jezikih in v angleščini, člani in 

Be Part of  
the Mountain

partnerske organizacije pa jih lahko prilagodljivo vključijo 
v komunikacijske kampanje, izobraževalne ponudbe ali 
informativna gradiva.

Videoposnetki med drugim pojasnjujejo, kako se pravilno 
obnašati do črednih živali ali psov čuvajev, zakaj je kopanje v 
alpskih vodah lahko problematično in kakšne prednosti ponuja 
javni prevoz. Videoposnetki so bili namenoma zasnovani tako, 
da so jedrnati in lahko razumljivi, zato so še posebej primerni 
za družbena omrežja in lahko neposredno nagovorijo ciljno 
skupino.

Posnetki zaslona 
spletne strani in 
videoposnetkov 
www.bepartof 
themountain.org

Posebna zahvala gre vsem, ki so sodelovali na zaključnem 
dogodku projekta WELCOME, ki je bil organiziran v Narodnem 
parku Berchtesgaden (Nemčija) 27. in 28. marca 2025: 
njihove ideje in prispevki so spodbudili dragoceno izmenjavo. 
Ta projekt seveda ne pomeni zaključka pri obravnavanju te 
problematike, temveč podlago, na kateri lahko ALPARC gradi 
pri razvoju prihodnjih ukrepov na tem vse bolj perečem 
področju.

Končno poročilo   
»WELCOME - Alpine Parks for All -  
Living Space and Tourist Destination« :  
www.alparc.org/alpine-resources/ 
welcome-alpine-parks-for-all

https://www.alparc.org/welcome
https://bepartofthemountain.org/sl
https://www.bepartofthemountain.org/de
https://www.bepartofthemountain.org/de
www.alparc.org/alpine-resources/welcome-alpine-parks-for-all
www.alparc.org/alpine-resources/welcome-alpine-parks-for-all
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Zavarovana območja z veliko površino v Alpah
Grossflächige Schutzgebiete der Alpen 
Grandi aree protette delle Alpi   
Grands espaces protégés des Alpes

  1 Mednarodna pogodba 
        za trajnostni razvoj in  
        varstvo Alp:  
        Alpska konvencija

 8 Držav: Nemčija, Avstrija,  
        Francija, Italija, Lihtenštajn,  
        Monako, Slovenija, Švica

 13 Narodnih parkov

 16 Biosferni rezervat 
         UNESCO

 10 Geoparkov  
         v Unescovi svetovni mreži

 9  Lokacij 
         na seznamu Unescove  
         svetovne dediščine

100 Naravnih regijskih parkov  
         ki obsegajo več kot 100 ha  
         površine 

>500 Posebnih varstvenih    
    območij, ki obsegajo več kot  
    100 ha površine

353 Naravnih rezervatov  
    ki obsegajo več kot 100 ha  
    površine

> 1000 Zavarovanih  
    območij s površino nad 100 ha 

>14 Milijona prebivalcev 

190.700 km²  
   Geografske površine  
    Alpske konvencije

30% Površine  
    Alpske konvencije, ki zajema  
    alpska zavarovana območja  
    EPA > 100 ha*

Kategorija                    Območje km²

Narodni park –  
osrednje območje  7,191 

Naravni rezervat  5,726 

Regijski naravni park  26,052 

Posebna zaščita  16,912 

UNESCO biosferni rezervat – 
prehodno območje  16,661 

UNESCO svetovna  
naravna dediščina  2,650 

Utežena površina –  
vse kategorije *

 58,581
 30.7%

Utežena površina –  
močna zaščita *

18,768 
 9.8%

(vključno z narodnim parkom – 
osrednje območje, naravnimi rezervati, 
naravnimi/regijskimi parki IT)

*Približno 30 % alpskega območja znotraj območja 
Alpske konvencije ima danes status zaščite, vendar 
je manj kot 10 % območij lahko opredeljenih kot 
območja z relativno močno in učinkovito zaščito 
biotske raznovrstnosti, le približno 4 % pa je mogoče 
uvrstiti v kategorijo močne in učinkovite zaščite narave 
in biotske raznovrstnosti v skladu s kategorijami  
IUCN I in II (4,2 % – Alpine Parks 2030, 2023).
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©Irene Borgna - Aree Protette delle Alpi Marittime (IT)

©Heinz Mayer - Biosphärenpark Nockberge (AT)

©Sylvain Dussans - Parc naturel régional du Massif des Bauges (FR)
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IZOBRAŽEVANJE 
za trajnostni razvoj v Alpah

T E M A T S K O  P O D R O Č J E

Krepitev okoljske ozaveščenosti in spodbujanje  
odgovornosti do gorskega okolja
Okoljsko izobraževanje ima osrednjo vlogo v alpskih zavarovanih območjih, saj pomaga 
ozaveščati o izjemni raznolikosti in občutljivosti alpskih habitatov. Pomembno prispeva 
k ozaveščanju prebivalcev in obiskovalcev o pomenu teh edinstvenih ekosistemov ter 
k spodbujanju spoštljivega in trajnostnega ravnanja. Še posebno v času vse večjih izzivov 
zaradi podnebnih sprememb, pritiska turizma in izgubljanja biotske raznovrstnosti je okoljsko 
izobraževanje nepogrešljivo orodje za dolgoročno spodbujanje odgovornosti in razumevanja 
gorskega sveta.

Poseben poudarek je na izobraževanju za trajnostni razvoj, zlasti za otroke in mlade. Pomembno 
je ne le, da pridobijo znanje o naravi v svojem okolju, ampak da razvijejo tudi veščine za 
aktivno prispevanje k trajnostni družbi. 

ALPARC redno organizira dejavnosti, ki spodbujajo izmenjavo in sodelovanje med strokovnjaki 
na zavarovanih območjih v Alpah. Leta 2025 je na primer v narodnem parku Berchtesgaden 
potekala delavnica delovne skupine o okoljskem izobraževanju, posvečena medsebojni 
izmenjavi in razvoju skupnih pristopov. Udeleženci so izkoristili priložnost za izmenjavo 
izkušenj in razpravo o morebitnih prihodnjih projektih sodelovanja, na primer v okviru 
programov INTERREG. Poudarek je bil na želji po razvoju novih pobud na področjih okoljskega 
izobraževanja, komunikacije, sodelovanja in upravljanja.

Odličen primer uspešnega uresničevanja teh ciljev je bila enajsta izdaja mednarodnega 
projekta Mladi na vrhu, ki ga koordinira ALPARC in se izvaja s podporo nemškega zveznega 
ministrstva za okolje (BMUKN). Otroci in mladi iz Alp in Karpatov so raziskovali gorski svet 
ter ustvarjalno in igrivo obravnavali teme, kot so biotska raznovrstnost, vpliv človeka na 
naravo in varstvo alpskega okolja. Ta dolgoletni projekt prepričljivo kaže, kako lahko okoljsko 
izobraževanje povezuje mlade ljudi prek meja in jim ponuja priložnost, da Alpe razumejo kot 
skupni habitat, ki si zasluži zaščito.

Mladi na vrhu 
2025
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Enajsta izvedba projekta Mladi na vrhu, ki je potekala 17. 
in 18. julija 2025, je imela izjemen uspeh, saj je zbrala 
okrog 370 mladih na skoraj tridesetih lokacijah v Alpah 
in Karpatih.

Dvajset dogodkov je bilo izvedenih v alpskem loku, 
sedem pa v Karpatih. Skupno je bilo torej 27 dogodkov, 
razporejenih po osmih različnih državah. Sodelujoče 
partnerske organizacije vključujejo narodne parke, 
naravne in regionalne parke, biosferne rezervate ter 
planinska društva iz Francije, Švice, Italije, Nemčije, 
Avstrije, Slovenije, Romunije in Slovaške. 

Mladi na vrhu je čezalpski projekt, ki se je razvil iz pobude 
Alparcove delovne skupine »Izobraževanje za trajnostni 
razvoj v Alpah«. Ta pobuda daje mladim priložnost, da 
en dan in eno noč odkrivajo naravo in gorski svet na 
različnih lokacijah v Alpah in Karpatih. Vsi dogodki, ki 
jih organizirajo lokalni akterji, so namenjeni krepitvi vezi 
med mladimi in naravo ter ozaveščanju mladih o varstvu 
in ohranjanju gorskega okolja. Še drug cilj projekta je, da 
s konkretnimi dejanji spodbuja temeljne vrednote, kot sta 
solidarnost in sodelovanje, ter otrokom in mladim nudi 
priložnost, da te vrednote doživljajo v igri in umetniško 
izrazijo. Zelo pomembno je ozaveščati mlade, da mnoga 
vprašanja presegajo nacionalne meje in da je mednarodno 
sodelovanje pomemben element pri soočanju z izzivi 
prihodnosti.

Med enajsto izvedbo projekta so udeleženci obravnavali 
transnacionalno temo »Naše sledi v Alpah«. Tema je 
bila na različne načine ustvarjalno obravnavana: nekateri 
udeleženci so na primer med pohodom pobirali smeti in 
nato razmišljali o neverjetni količini odpadkov, ki jih ljudje 
puščajo za seboj v gorah. Druge skupine so preučevale 
čase razgradnje različnih materialov ali pa so obiskale 
staro kamnito peč, ki so jo v preteklosti uporabljali za 
obdelavo železa. Obisk alpskih travnikov in izmenjava 
informacij o tradicionalnem alpskem kmetijstvu sta 
pomenila spodbudo za zanimiva razmišljanja. Z igrami 
vlog so bile simulirane konfliktne situacije med različnimi 
interesnimi skupinami, na primer med upravljavci žičnic in 
gozdarji. Zvečer se je druženje nadaljevalo ob tabornem 
ognju s pogovorom o sledeh, ki jih ljudje puščamo za 
seboj v gorah, in o tem, kako negativne so te sledi.

  Projekt na kratko

Cilj: Cilj projekta Mladi na vrhu je ozaveščati mlade 
v alpski in karpatski regiji o naravi, kulturi in izzivih 
gorskega sveta ter jih z izmenjavo izkušenj v gorah 
navdihovati k varovanju teh edinstvenih habitatov

Ključne besede: Okoljsko izobraževanje,  
ozaveščanje, doživljanje narave, čezmejno

Trajanje: Od leta 2025 

Ciljne skupine: Otroci in mladi iz Alp in Karpatov

Izjava o financiranju: Enajsto izdajo  
dogodka Mladi na vrhu je sponzoriralo  
nemško zvezno ministrstvo za okolje  
(BMUKN)

Več informacij:  
www.youth-at-the-top.org

https://youth-at-the-top.org/sl
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©Guido Plassmann - ALPARC - Nationalpark Berchtesgaden (DE)

©R. Facchini - Parco naturale Mont Avic (IT)

©Hans Lozza - Schweizerischer Nationalpark (CH)

©Guido Plassmann - ALPARC - Nationalpark Berchtesgaden (DE)

©Pietro Merzi - ALPARC - Plan du Lac - Parc national de la Vanoise (FR)
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Mladi na vrhu (nadaljevanje)

26. marca 2025 je v Narodnem parku Berchtesgaden 
potekala delavnica Alparcove delovne skupine 
»Izobraževanje za trajnostni razvoj v Alpah«. Namen 
delavnice je bil spodbujati izmenjave in sodelovanje 
na področju okoljskega izobraževanja med sodelavci iz 
različnih alpskih zavarovanih območij.

Delovna skupina »Izobraževanje za 
trajnostni razvoj v Alpah«

Razprave so bile osredotočene zlasti na projekt »Mladi na 
vrhu« in na možnosti za sodelovanje na področju okoljskega 
izobraževanja. Po ogledu videoposnetka o dogodku »Mladi 
na vrhu« iz leta 2024 so se vsi udeleženci strinjali, da je to 
ena najpomembnejših in najučinkovitejših pobud, ki jih je 
ALPARC izvedel, ne glede na finančne vidike. Udeleženci 
so razpravljali o tem, kako okrepiti promocijo projekta in 
njegov vpliv, da bi pritegnili še širše mladinsko občinstvo. 
Izrečeni so bili različni predlogi, na primer: izmenjava 
videoposnetkov med zavarovanimi območji; pristop, 
osredotočen na pripovedovanje zgodb; predvajanje 
sporočil med dogodki.

Srečanje je bilo tudi priložnost za razpravo o morebitnih 
prihodnjih projektih sodelovanja, zlasti v okviru programov 
INTERREG. Vsi udeleženci so izrazili zanimanje za 
razvoj novih skupnih pobud na področju izobraževanja, 
komunikacije ter nadaljnjega razvijanja demokracije in 
upravljanja. Nedavni razpisi za projekte niso omogočili 
uresničitve teh idej, vendar slednje ostajajo pomembne in 
jih bo mogoče oživiti takoj, ko se pojavijo nove priložnosti.

Med različnimi dejavnostmi je bilo uporabljeno tudi orodje 
»Alpe v mojem nahrbtniku«. Še posebej osrednji del 
orodja – risba z nekaterimi skritimi predmeti – spodbuja 
otroke k aktivnemu raziskovanju in učenju preko igre. Na 
živahen način so obravnavane teme, kot so podnebne 
spremembe, aktivnosti na prostem in njihovi možni vplivi 
na floro in favno, zlasti na živalske vrste, ki so posebno 
značilne za Alpe. Risba s skritimi predmeti je tudi idealno 
izhodišče za pogovor in razmišljanje o človekovem vplivu 
na gorski svet. Poleg tega orodje predstavlja številne 
dobre prakse, ki dajejo namige za spoštljivo in odgovorno 
vedenje v gorah ter ozaveščajo mlade o varovanju te 
edinstvene pokrajine.

Ob 30. obletnici obstoja Alparca je bil organiziran natečaj 
videoposnetkov za spodbujanje ustvarjalnosti mladih in 
njihove ozaveščenosti glede alpske pokrajine. Udeleženci 
so bili povabljeni k ustvarjanju kratkih video posnetkov 
na temo »Naše sledi v Alpah« in/ali na temo obletnice 
Alparca. Poudarek je bil na desetletjih čezmejnega 
sodelovanja in povezovanja alpskih zavarovanih območij, 
ki so bistveni del te alpske mreže.

Posebno zanimiv je videoposnetek mladih udeležencev 
dogodka v naravnem parku Beverin, ki zelo prepričljivo 
kaže, da so v Alpah pustili svoj pečat že Rimljani. 
Videoposnetek se osredotoča na zgodovinske tranzitne 
poti preko Alp, ki so nekoč predstavljale pomembno 
povezavo med kraji južne Nemčije in Lombardije. To 
je lepa metafora za izmenjave in povezave, ki še danes 
zaznamujejo alpsko omrežje ALPARC.
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Storitve za člane

Odnosi z javnostjo
Za Alparc, mrežo zavarovanih območij v Alpah, je komunikacija 
vedno imela osrednjo vlogo. Cilj našega dela na področju 
odnosov z javnostjo je spodbujati povezovanje alpskih 
zavarovanih območij v mrežo in krepiti izmenjavo znanja 
ter s tem dolgoročno podpreti varstvo in ohranjanje alpske 
pokrajine.

Kot običajno ALPARC trikrat letno pošlje elektronski bilten 
vsem članom in naročnikom. Bilten obvešča o tekočih 
projektih, dogodkih in pobudah ter vsebuje nekatere rubrike, 
kot sta »Spoznajte naše člane« ali »Drugje v Alpah«, ki 
izpostavljajo angažiranost članov Alparca. Bilten tudi omogoča 
stik z drugimi organizacijami, izmenjavo izkušenj in navdihuje 
nove skupne akcije.

Spletna stran ostaja osrednji medij za spletno komunikacijo 
Alparca. Objavlja informacije o dogodkih in projektih, poročila 
in digitalne vire o rezultatih naših projektov ter pobude 
partnerjev mreže Alparc. Poleg tega obstajajo posebne spletne 
strani posameznih pobud, kot so Mladi na vrhu, Memorial 
Danilo Re in Bodi del gore, ki dajejo specifične informacije o 
teh dejavnostih.

Od letos je Alparc prisoten tudi na omrežju LinkedIn. Tako 
lahko na še bolj relevanten način obveščamo o Alparcovih 
dejavnostih in projektih ter alpskih zavarovanih območjih, 
dosežemo nove ciljne skupine in še razširimo povezovanje s 
partnerji, deležniki in zainteresirano javnostjo.

Komunikacija (Zunanja)

Memorial Danilo Re
Zavarovana območja v Alpah so se 
zbrala na 29. Memorialu Danilo Re 
29. izdaja Memoriala Danilo Re je zelo uspešno potekala 
januarja 2025 v mestu Scuol v Švici. Srečanje, ki ga 
je organiziral Švicarski narodni park v sodelovanju z 
Alparcom, je privabilo številne ekipe iz celotne alpske regije 
in bilo priložnost za čudovita doživetja izmenjave in alpske 
družabnosti.

Srečanje se je začelo s tradicionalnim sprevodom ekip 
skozi mesto ob pevski spremljavi zbora Cor dal Parc, kar 
je ustvarilo praznično vzdušje. Med uradnim sprejemom 
so udeležence pozdravili predstavniki lokalnih institucij 
in predsednik Alparca, Peter Oggier. Posebno ganljivo je 
bilo petje pesmi Signore delle Cime v spomin na Maura 
Fissoreja. Zvečer nas je priljubljeni alpski bife uvedel v 
kulinarično izmenjavo.

Petek je bil v znamenju generalne skupščine mreže ALPARC 
in strokovnega srečanja naravovarstvenih nadzornikov. 
Okrog 190 parkovnih nadzornikov si je izmenjalo izkušnje 
in pristope pri upravljanju alpskih zavarovanih območij. 
Generalna skupščina je bila priložnost za poročilo o 
dejavnostih, izvedenih leta 2024, in razpravo o prihodnjih 
prednostnih nalogah.

 
 
 
V soboto so se za pokal Danilo Re pomerile 
ekipe v štirih disciplinah. Vseh 48 ekip 
je pokazalo svoje športno navdušenje 
in ekipni duh. Končno zmago je osvojila 
ekipa zavarovanih območij Alpi Marittime. 
Slavnostni zaključek je bila gala večerja z 
glasbo, plesom in podelitvijo nagrad.

Ob koncu srečanja je bila zastava memoriala 
Danilo Re slovesno predana Triglavskemu narodnemu 
parku v Sloveniji, ki bo leta 2026 gostil 30. izdajo.

alparc.org 
/danilore

https://alparc.org/danilore/slo
https://alparc.org/danilore/slo
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ALPARC – že 30 let v službi upravljavcev 
zavarovanih območij v Alpah 
Že več kot 30 let alpska zavarovana območja sodelujejo v 
okviru Alparca in Alpske konvencije: skupaj si prizadevajo 
za ohranjanje biotske raznovrstnosti ter spodbujajo 
regionalni razvoj in trajnostni način življenja.

To je mogoče le zaradi velike angažiranosti upravljavcev 
alpskih zavarovanih območij, njihove motivacije za varstvo 
narave in navdušenja za izmenjavo med kolegi. ALPARC 
podpira ta pristop s pomočjo ministrstev za okolje alpskih 
držav in zlasti z možnostmi, ki jih zagotavlja program Alpski 
prostor (INTERREG). Tako je bilo v zadnjih letih izvedenih 
veliko projektov, zlasti na teme ekološkega omrežja, 
okoljskega izobraževanja in skupnega obveščanja širše 
javnosti o zavarovanih območjih. 

ALPARC v okviru svojih možnosti nudi alpskim zavarovanim 
območjem vrsto storitev, kot so tematske delovne skupine, 
organizacija dogodkov, srečanja terenskih delavcev 
(Memorial Danilo Re); poleg tega zastopa zavarovana 
območja tudi v mednarodnih organih Alpske konvencije 
kot uradni opazovalec in član delovnih skupin EUSALP. 

Ob tej priložnosti bi se radi tudi zahvalili upravnemu 
odboru in pisarni predsedstva ALPARC, ki sta v preteklih 
letih vedno aktivno podpirala ekipo ALPARC. Posebej bi 
se radi zahvalili predsednikom, generalnim sekretarjem 
in blagajnikom Alparca za njihovo veliko predanost, 
motivacijo in strokovno pomoč. Brez prostovoljnega dela 
pisarne predsedstva in upravnega odbora naše delo ne bi 
bilo mogoče!

Ekipa ALPARC

Networking
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2. Kaj je po vajinem mnenju najpomembnejši prispevek 
Alparca za zavarovana območja v Alpah?

Massimo Bocca: Zavarovana območja v Alpah se razvijajo v 
specifičnem okoljskem kontekstu, hkrati pa so povezana z 
različnimi političnimi in upravnimi entitetami. Po mojem mnenju 
je umestitev čezmejnega sodelovanja s skupnimi projekti in 
nenehno izmenjavo idej v središče dejavnosti Alparca njegov 
najpomembnejši prispevek h krepitvi učinkovitosti varstva in 
izboljšanju znanja, specifičnega za vsako zavarovano območje.

Michael Vogel: Po mojem mnenju so glavni prispevki Alparca 
storitve, ki jih nudi zavarovanim območjem: tematske 
delavnice, seminarji, delovne skupine, zbiranje in razširjanje 
informacij ter predvsem izvajanje skupnih projektov. ALPARC 
je institucionaliziral čezmejno sodelovanje, hkrati pa ostaja 
fleksibilna in strateška mreža, ki povezuje znanost, prakso in 
politično zasidranost. Med njegovimi večjimi uspehi bi omenil 
organizacijo Memoriala Danilo Re, največjega alpskega srečanja 
nadzornikov in upravljavcev zavarovanih območij.

3. Ob pogledu na prehojeno pot v okviru mreže ALPARC, 
kaj vama je to sodelovanje dalo na osebni in poklicni 
ravni? Ali imata v mislih kakšen trenutek ali spomin, ki za 
vaju še posebej ponazarja ta prispevek?

Massimo Bocca: Zame je odgovor na to vprašanje očiten: 
najpomembnejša sprememba je bila prehod z majhnega 
regionalnega zavarovanega območja na mednarodno raven 
celotnih Alp – enega najbolj znanih pogorij na svetu. Očitni koristi 
sta bila tudi stik z ljudmi z različnimi znanji in usposobljenostmi 
ter ustvarjanje mednarodnih partnerstev. Med pozitivnimi 
spomini bi omenil tudi svojo prvo konferenco v kraju Gap v 
Narodnem parku Ecrins, ki me je na nek način «odprla» svetu 
in mednarodnemu sodelovanju.

Michael Vogel: Poklicno gledano je bilo sodelovanje v Alparcu 
zame bistvenega pomena. Kot direktor edinega alpskega 
narodnega parka v Nemčiji sem bil zelo vesel tehničnih izmenjav 
znotraj mreže, pa tudi finančnih prednosti: Alparc je dal pobudo 
za številne evropske projekte in jih koordiniral in mi smo kot 
partner pridobili veliko več od vrednosti začetne naložbe. Na 
osebni ravni pa so vedno najpomembnejše «majhne stvari», 
kot so izmenjave s sodelavci. Med številnimi lepimi spomini 
je najmočnejši moja prva udeležba na Alparcovem dogodku 
leta 2001 v Mollnu, kjer me je dr. Hubert Zierl predstavil 
Guidu Plassmannu kot direktorju mreže. Povedal sem mu, da 
poznam nekoga z istim imenom, mikološkega raziskovalca, ki 
je identificiral moje vzorce iz Patagonije. Guido mi je odgovoril: 
«To je bil moj oče.» In s tem se je vse začelo.

4. Kako dojemata trenutni razvoj varstva narave v Alpah, 
zlasti z vidika biotske raznovrstnosti in podnebnih 
sprememb? In kakšno prihodnost si predstavljata za 
Alparc in sodelovanje med zavarovanimi območji?

Massimo Bocca: Kar zadeva biotsko raznovrstnost, kljub 
povečanju znanja in izboljšanju sredstev za omejevanje njenega 
upadanja mnogi odločevalci ostajajo ravnodušni. Izraz «biotska 
raznovrstnost» se v medijih pogosto napačno uporablja, kar 
slabi njen pravi pomen. V kolikšni meri ljudje res razumejo 
povezavo med biotsko raznovrstnostjo in evolucijo živih 
bitij? Zavarovana območja lahko igrajo bistveno vlogo pri 
prizadevanju za resnični kulturni preskok. 

Kar zadeva podnebne spremembe, imajo gore nadvse 
pomembno vlogo »stražarjev«: ključnega pomena je, da parki 
zbirajo podatke in eksperimentirajo z blažilnimi ukrepi. 

Glede Alparcove prihodnosti naj namesto vizije raje izrazim 
željo: da bi vse alpske države z združenimi močmi podprle 
mrežo in ji omogočile načrtovanje srednjeročnih in dolgoročnih 
programov.

Michael Vogel: Varstvo narave v Alpah je na kritični točki, 
saj se sooča s podnebnimi spremembami in fragmentacijo 
habitatov. Alpe se segrevajo dvakrat hitreje od svetovnega 
povprečja, kar ogroža alpsko izjemno biotsko raznovrstnost 
z visoko specializiranimi in endemičnimi vrstami. Ključne 
strategije varstva vključujejo: povezovanje zavarovanih 
območij za zagotovitev migracijskih koridorjev, zagotavljanje 
dolgoročnega spremljanja in ozaveščanje javnosti s pobudami, 
kot je projekt Mladi na vrhu. Te pristope je nujno treba vključiti 
v prostorsko načrtovanje ter upravljanje turizma in kmetijstva.

Alparcova prihodnost je obetavna: uveljavlja se kot strateška 
platforma za ohranjanje narave na čezmejni ravni in je 
operativni partner Alpske konvencije. Prihodnje sodelovanje 
med alpskimi zavarovanimi območji bi se moralo osredotočati 
na uresničevanje rezultatov skupnih projektov, kot so: širitev 
ekološke povezljivosti, upravljanje tokov obiskovalcev, 
spremljanje biotske raznovrstnosti, usklajevanje strategij 
upravljanja ter medsebojna integracija ekologije, socialnih 
vidikov in načrtovanja. Potrebno znanje in sposobnosti že 
imamo, le povezati jih je treba.

5. Kaj je projekt »Prijatelji Alparca« in kakšne cilje želi doseči?

Massimo Bocca: Prispevanje k upravljanju zavarovanega območja 
je lahko zelo zanimivo in presega zgolj poklicni vidik. Ohranjanje 
stika z Alparcom tudi po koncu aktivnega udejstvovanja se mi zdi 
naravno in bi lahko vodilo do zanimivih pobud in izmenjav idej. 
Ne gre za kakšen »klub nekdanjih zvezdnikov«, ampak za majhen 
most med generacijami.

Michael Vogel: Projekt »Prijatelji Alparca«, ki smo ga sprožili 
ob Alparcovi 30-letnici, želi povezovati osebe, ki so v teku let 
aktivno prispevali k razvoju te mreže. Spodbuja medgeneracijske 
izmenjave, ustvarjanje skupnega spomina na ohranjanje alpskega 
okolja ter razvoj novih idej in partnerstev. Torej ne gre toliko 
za operativni projekt, temveč za strateško mrežo, ki sloni na 
posameznikih in povezuje znanje, angažiranost in osebne odnose.

6. Če bi lahko dala en sam nasvet sedanjim in bodočim 
članom Alparca, kaj bi jim rekla?  

Massimo Bocca: Dajanje nasvetov bi bilo domišljavo. Naj rajši 
izrazim voščilo: naj se ne izgubi navdušenje, ki je zaznamovalo 
tako številne doslej uresničene dejavnosti.

Michael Vogel: Dragi kolegi, sodelujte v mreži z navdušenjem, 
z osebno in institucionalno predanostjo. ALPARC živi od 
sodelovanja, ki presega institucionalne in jezikovne meje. Delite 
svoje znanje, podatke in vizije ter nato delujte lokalno: sledi 
boste pustili na svojem ozemlju. Varstvo narave v Alpah je vse 
večji izziv in za inovacije je včasih potreben pogum. ALPARC 
bo močna podpora vam in vi boste podpora tej izjemni mreži.

Pogovor
Pogovor z Massimom Bocco, bivšim 
direktorjem Naravnega parka Mont Avic 
in članom upravnega odbora Alparca, in 
Michaelom Voglom, bivšim direktorjem 
Narodnega parka Berchtesgaden in 
častnim predsednikom Alparca

1. Kateri izzivi so bili v zadnjih letih najpomembnejši za 
mrežo ALPARC in na kakšen način so se reševali?

Massimo Bocca: Po mojem mnenju je velik izziv postaviti 
skupne jasne omejitve za prisotnost ljudi vsepovsod v gorah. 
To je pogosto povezano s prostočasnimi dejavnostmi, ki jih vse 
prehitro presojamo kot neškodljive. Pobuda »Bodi del gore« se 
mi zdi temeljnega pomena, saj združuje štiri stebre delovanja 
na zavarovanih območjih: ustvarjanje trdnega znanja, uporaba 
učinkovitih pravil za zaščito občutljivih okolij, obveščanje 
javnosti in širjenje dobrih praks tudi zunaj meja parkov.

Michael Vogel: 30 let »Mreže zavarovanih območij v Alpah« 
je sinonim za bogat in kompleksen razvoj z mnogimi izzivi 
na različnih ravneh. Mreža je vzniknila iz neformalnega 
medsebojnega sodelovanja nekaterih parkov; to se je začelo v 
Narodnem parku Écrins. Sledila je formalna ustanovitev društva, 
ki danes povezuje več kot 50 članov in postaja referenca za 
vsa alpska zavarovana območja. Mreža se je razvijala tudi 
institucionalno: od začetnega sodelovanja v okviru francoske 
delegacije Alpske konvencije do statusa opazovalke, nato pa 
do podpisa memoranduma o sodelovanju, ki je formaliziral 
sodelovanje med Alparcom in Alpsko konvencijo.

Življenje organizacije

Massimo Bocca Michael Vogel
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*Nemčija (Ministrstvo za okolje) pomembno prispeva k 
regionalni platformi ALPARCa – ALPARC CENTR’ALPS

Seji upravnega odbora v letu 2025
ALPARC CENTR’ALPS je Alparcova 
regionalna enota za osrednje, nemško 
govoreče območje Alp
Ta decentralizirana enota omogoča prilagajanje dejavnosti 
lokalnim potrebam, zagotavljanje konkretnega izvajanja 
projektov na terenu, spodbujanje lokalnih pobud in pobud 
majhnih organizacij ter vzpostavitev večje bližine z upravljavci 
zavarovanih območij v regiji.

Leta 2025 sta imela osrednjo mesto pri dejavnostih enote 
ALPARC CENTR’ALPS projekta »Nature Conservation 
Networked« in »Nature Park Management 2030«. 

Cilj projekta »Nature Conservation Networked« je okrepiti delo 
in sodelovanje zavarovanih območij ter podpreti vzpostavitev 
ekološkega omrežja. V okviru projekta je bilo izdelanih šest 
tematskih brošur, katerih namen je vzpostaviti skupno podlago 
za sporazumevanje glede obravnavanih tem. Strokovnjaki za 
zavarovana območja bodo v prihodnosti organizirali srečanja 
za izmenjavo izkušenj o tem, kako narediti varstvene ukrepe 
učinkovitejše in kako novo znanje uporabiti v praksi. 

V okviru projekta »Nature Park Management 2030+« 
(Interreg A) pet naravnih parkov v obmejnem območju 
bavarsko-avstrijskih Alp skupaj izvaja družbeno-ekološko 
spremljanje, ki beleži ne le spremembe glede ohranjenosti 
narave v kulturni krajini, temveč tudi družbene vire teh 
sprememb. ALPARC CENTR’ALPS podpira ta proces in 
prevzema odgovornost za dokumentacijo in komunikacijo s 
ciljem, da razviti sistem spremljanja postane dostopen tudi 
drugim zavarovanim območjem.

  Projekt na kratko

Cilj: Spodbujati izmenjavo med strokovnjaki na 
zavarovanih območjih, da bi si delili izkušnje znotraj 
mreže in učinkovito udejanjali nova spoznanja

Ključne besede: Povezovanje zavarovanih območij v 
mrežo, izmenjava izkušenj, strokovnjaki, upravljanje 
zavarovanih območij, digitalna orodja, nadzorniki, 
upravljanje obiskovalcev, okoljsko izobraževanje, 
spremljanje biotske raznovrstnosti, sodelovanje s 
kmetijskim sektorjem

Trajanje: December 2024 – marec 2027

Partnerji: Zavarovana območja cone CENTR’ALPS, 
vključno z majhnimi zavarovanimi območji in 
pridruženimi organizacijami

Ciljne skupine: Strokovnjaki v parkih in zavarovanih 
območjih

Izjava o financiranju: Ta projekt financira Nemška 
zvezna agencija za varstvo narave (BfN) s sredstvi 
nemškega zveznega ministrstva za okolje,  
podnebne ukrepe, varstvo narave in 
jedrsko varnost (BMUKN)

Več informacij:  
www.alparc.org/about-centr-alps

Stik

ALPARC CENTR’ALPS 
Narodni park Berchtesgaden

Dominik Greiderer & Laura Perl 
 (koordinacija mreže)

Doktorberg 6 
83471 Berchtesgaden 

Nemčija

centralps@alparc.org

Informativne brošure  
»Nature Conservation Networked«:  
www.alparc.org/brochures-
networking-nature-conservation

Proračun in bilanca stanja za leto 2025

Leto 2025 je leto uravnoteženega proračuna. S štirimi redno 
zaposlenimi (in 1–2 osebama v ALPARC CENTR’ALPS) je ekipa 
ALPARC lahko uspešno izvajala projekte in akcije v okviru 
triletnega programa, ki ga je sprejela generalna skupščina 
leta 2023. Leto 2025 je bilo torej zadnje leto tega programa, 
nov triletni program pa se bo začel leta 2026. Proračun je 
na splošno uravnotežen. To je bilo doseženo zlasti po zaslugi 
znatnega financiranja v okviru tekočih programov Interreg 
Alpski prostor. V nekaterih primerih se je državno financiranje 
zmanjšalo. Prispevka Francije in Nemčije sta se na primer 
zmanjšala v primerjavi z letom 2024. V Franciji je eden 
najstarejših financerjev mreže zaradi omejitev nacionalnega 

proračuna (ANCT) povsem opustil financiranje. Ta trend je zelo 
zaskrbljujoč in ALPARC se mora soočati z izgubami financiranja. 

Diverzifikacija prihodkov in bolj enakopravna porazdelitev 
prispevkov Alparcu med različnimi državami Alpske konvencije 
sta kljub temu omogočili zagotovitev splošno uravnoteženega 
proračuna za leto 2025. 

Generalna skupščina ALPARC 2025 v Švicarskem narodnem 
parku je potekala v skladu s statutom. Člani Alparca so 
odobrili različna finančna poročila in poročila o dejavnostih, 
ki so bila predhodno pregledana od ustreznih uradnih organov 
(revizorjev) v skladu s francosko zakonodajo.

Trden položaj kljub proračunskim izgubam 

Leta 2025 sta Naravni park Pfyn-Finges (v Švici) in Konservatorij 
naravnih območij Haute-Savoie ASTERS (v Franciji) gostila 
seji upravnega odbora ALPARC, ki sta potekali v znamenju 
praznovanja 30. obletnice organizacije. Obe srečanji sta bili 
priložnost za pregled dejavnosti mreže in osvetlitev doseženih 
rezultatov, med katerimi je najpomembnejše izjemno sodelovanje 
in medsebojno razumevanje med alpskimi zavarovanimi območji.

Člani sveta so razpravljali o tekočih in nedavno zaključenih 
projektih ter o prednostnih nalogah programa za obdobje 
2026–2028. Na področju biotske raznovrstnosti lahko 
potrdimo, da vsi projekti, namenjeni ekološki povezljivosti, 
predstavljajo pomemben prispevek k doseganju cilja »30x30«, 
opredeljenega na konferenci COP15. Tudi krepitev izmenjav 
glede upravljanja in standardizacije kazalnikov je razumljena 
kot ključni vidik za učinkovitejše sodelovanje in komunikacijo 
med zavarovanimi območji na vsealpski ravni. 

Obe seji sta bili tudi priložnost za razmišljanje o preteklih 
in sedanjih izzivih. Ključnega pomena ostaja potreba 

po zagotavljanju osnovnega financiranja za zagotovitev 
kontinuitete Alparcovih dejavnosti, zlasti v obdobju, za 
katerega je značilno omejevanje virov, namenjenih varstvu 
narave in transnacionalnemu sodelovanju.

Ob spominu na čudovite razglede, ki jih ponujajo Valaiške 
Alpe in jezero Annecy, se zahvaljujemo predsedniku Petru 
Oggierju in podpredsedniku Christianu Schwoehrerju za 
prisrčno gostoljubje!

Sklepanje pogodb 6%

Zunanje storitve 17%

Davki 4%

Plače zaposlenih 45%

Socialni prispevki za zaposlene 22%    

Amortizacija 3%

Podpora parkom 3%

Evropska unija 29%

*Nemčija 19%

Švica 19%

Francija 15%

Avstrija 6%

Monako 2%

Člani 10%

©ALPARC - Seja upravnega odbora - Annecy (FR) ©ALPARC - Seja upravnega odbora - Leukerbad (CH)

©ALPARC - Parc naturel régional de Chartreuse (FR)

https://alparc.org/about-centr-alps
www.alparc.org/brochures-networking-nature-conservation
www.alparc.org/brochures-networking-nature-conservation
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France (10)
Parc national de la Vanoise

Parc national du Mercantour 

Parc national des Ecrins

Parc naturel régional de Chartreuse

Parc naturel régional du Massif des 
Bauges

Parc naturel régional des Baronnies 
provençales

Parc naturel régional du Vercors

Asters – Conservatoire d’espaces 
naturels Haute-Savoie:
 1  Sixt-Passy
 2  Passy
 3  Contamines-Montjoie
 4  Massif des Aiguilles Rouges
 5  Delta de la Dranse
 6  Bout du Lac d’Annecy
 7  Roc de Chère
 8  Carlaveyron
 9  Vallon de Bérard

Fédération des Parcs naturels 
régionaux de France

Parc naturel régional du Queyras

Slovenia (3)
Triglavski narodni park

Park Škocjanske jame

Krajinski Park Logarska dolina 

Liechtenstein (1)
Amt für Umwelt

Italy (15)
Parco nazionale delle Dolomiti 
Bellunesi

Parco nazionale Gran Paradiso 

Parco nazionale della Val Grande

Parco nazionale dello Stelvio

Ente di gestione Aree protette delle 
Alpi Marittime
 1  Parco naturale Alpi Marittime
 2  Parco naturale del Marguareis

Parco naturale Dolomiti Friulane 

Parco naturale Orobie Valtellinesi

Parco naturale Prealpi Giulie

Parco naturale Adamello Brenta

Parco naturale Mont Avic

Parco dell’Adamello

Ente di Gestione delle Aree Protette 
dell’Ossola:
 1  Parco naturale Veglia e Devero
 2  Parco naturale Alta Valle Antrona

Provincia Autonoma di Bolzano 
– Alto Adige / Autonome Provinz 
Bozen - Südtirol:

 1  Naturpark Puez-Geisler /  
Parco naturale Puez-Odle
 2  Naturpark Rieserferner-Ahrn /  
Parco naturale Vedrette di Ries-Aurina
 3  Naturpark Fanes-Sennes-Prags / 
Parco naturale Fand-Senes-Braies
 4   Naturpark Trudner Horn /  
Parco naturale Monte Corno
5  Naturpark Texelgruppe /  
Parco naturale Gruppo di Tessa
 6  Naturpark Drei Zinnen /  
Parco naturale Tre Cime
 7  Naturpark Schlern-Rosengarten / 
Parco naturale Sciliar-Catinaccio

Regione Friuli Venezia Giulia

Federparchi

Germany (2)
Nationalpark Berchtesgaden

Naturpark Nagelfluhkette

Austria (11)
Nationalpark Hohe Tauern

Nationalpark Gesäuse

Nationalpark Kalkalpen

Biosphärenpark Nockberge

Biosphärenpark Großes Walsertal

Naturpark Ötztal

Naturpark Karwendel

Verband der Naturparke Österreichs 
(Association of Austrian nature parks)

Naturpark Mürzer Oberland

Naturpark Weißbach

Naturpark Tiroler Lech 

Switzerland (11)
Parc naziunal Svizzer

Parc naturel / Naturpark Ela

Parc naturel / Naturpark Pfyn-Finges 

Parc naturel / Parco Val Calanca

UNESCO Biosphäre Entlebuch

Biosfera Val Müstair

Landschaftspark Binntal

Réseau des parcs suisses /Netzwerk 
Schweizer Pärke / Rete dei parchi svizzeri

Naturpark Beverin 

Naturpark Diemtigtal 

UNESCO-Welterbe

Swiss Alps Jungfrau-Aletsch
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Celoten seznam članov ALPARC-a 
najdete na:  
www.alparc.org/members

- ČlaniOrganizacija mreže
Italija (15) Nemčija (2)

Avstrija (11)

Švica (11)

Slovenija (3)

Lihtenštajn (1)

Francija (10)
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Sestava Upravnega odbora ALPARC-a

Ekipa ALPARC-a

Podpredsednik 
Christian Schwoehrer

Direktor ASTERS,  
Konservatorij naravnih 
območij v Gornji Savoji

Podpredsednik
Andrea Beltrame

Naravni park  
Prealpi Giulie

Generalni sekretar
Roland Baier

Direktor 
Narodnega parka 
Berchtesgaden

Predsednik
Peter Oggier

Direktor Naravnega 
parka Pfyn-Finges
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Anna Weber   
Urad za okolje - 

Kneževina Liechtenstein

Blagajnik 
Barbara Pucker  

Direktorica 
Narodnega parka  

Visoke Ture/Koroška 

Tit Potočnik
Direktor Triglavskega 

narodnega parka
 

Astrid Claudel-Rusin
Urad za okolje

Kneževina Monako

Dominique  
Weissen Abgottspon

Direktorica Mreže 
švicarskih parkov

Ruedi Haller
Direktor Švicarskega 

narodnega parka

Josef Forstinger  
Direktor narodnega 

parka Kalkalpen

Ludovic Schultz 
Direktor narodnega  

parka Les Ecrins 

Julia Friedlmayer 
Direktorica  

Zveze avstrijskih 
naravnih parkov 

Luigi Spadone
Predsednik  

Narodnega parka  
Val Grande  

Astrid Wiedenhofer
Koordinator  

Naravnih parkov  
Južne Tirolske

Daniele Stellin
Direktor naravnega  

parka Mont Avic

Emilie Ruin  
Directorika regionalnega 

naravnega parka  
Baronnies provençales

(nov član)

Oriana 
Coronado

Koordinatorka 
projektov in 
kartografka

Michele  
Guerini

Koordinator 
projektov

Pietro  
Merzi

Koordinator 
projektov

Laura Perl
Koordinatorka  

ALPARC 
CENTR’ALPS

 
 

Dominik  
Greiderer

Koordinator  
ALPARC 

CENTR’ALPS
Guido 

Plassmann
Direktor

 

http://www.alparc.org/members
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  Mreža zavarovanih 
območij v Alpah

Maison des parcs et de la montagne 
256, rue de la République 
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